lares. Et lachryma, & orationes arma dicuntur clericorum in principi. C. c. Conuenior. 23. q. 5. & instrumenta nauium, in. l. 1. §. Magistrum. ff. de exercitor. dicuntur armamenta: & armatur nauis, cum instruitur, ead. l. 1. §.

2. Non autem. † In hac autem materia, & similibus nō ita late accipitur verb. Arma: sed tantū pro instrumentis artis militaris: & ita pro armis bellicis, iuxta illud. 2. Reg. 1. † Quomodo perierunt arma bellica? Quæ varia sunt. Quorū inuentores scribit Plin. lib. 7. c. 56. natural. histor. & species plurimas Iustinian. in. §. final. Authen. de armis colla. 6. Gellius lib. 10. noctiū attic. c. 20. & Veget. lib. 4. de re milit. II. dico, quod appellatione armorum, etiam ad bellica restricta cōtinentur. † Arma defensionis causa parata, etiam proprie, ut Alber. ait in. l. Armorum. ff. de verb. signifi. quæ id irrefragabiliter probat in hæc verba: Armorum appellatio non utique tantum scuta, & gladios, & galeas significat: sed etiam fustes, & lapides. Cui similis est in. §. Sed ex constitutionibus Instit.

de inter. C. l. 3. Armis. ff. de vi. C. vi. ar-
 mat. Probat, inquam, irrefragabiliter. Quia
 iuris consultus agens de propria verborum si-
 gnificatione ait, armorum appellatione signi-
 ficari scutum, & galeam: quæ constat esse de-
 fensionis causa parata. Non obstat, quod con-
 trarium tenuit Angel. in. S. Ex maleficijs. n.
 12. C. 13. Instit. de actio. et cum sequatur Iason
 ibidē. n. 83. C. sequenti, arg. eius, quod ait Bart.
 in l. 1. ff. ad l. Iul. de vi publ. s. quod lex illa pro-
 hibens haberi arma, non prohibet arma defen-
 sionis causa parata. Sed nō obstat. Quia ratio,
 quare appellatione armorum nō veniunt ibi de-
 fensoria, non est, quia nō sunt proprie arma, sed
 quia defuit intentio animi legislatoris ad com-
 prehendendum ea. Quod conijctur ex mate-
 ria legis, quæ agit de vi publica, quæ non infer-
 tur armis defensivis: sed offensivis, ut palam
 est. Itaque in hoc. cap. etiam defensionis tantū
 causa parata prohibetur. Quoniam verba, C.
 ratio eius habet in eis locum: ut etiam probat. l.
 2. C. Quæ res ex por. non deb. III. dico, cap 5

pellatione sic stricta armorum bellicorum com-
 prehendi etiam proprie lapides, & fustes, ut Fe-
 lin. ait & Alciat. in d.l. *Armorū*. quæ idcirco
 fragabiliter probat, quatenus agens de propria
 verborū significatione habet, armorū appella-
 tione significari fustes, & lapides. Quod ipsi
 habent etiam aliæ leges ei similes supra citatæ.
 Non autē probat ponderatio verbi, continetur,
 à Felin. indiligenter facta. Quia tale verbum
 in illa lege non est. Contrarium tamen tenent
 etiam in hoc *Angel.* & *Iason*, ubi supra: &
Rom. in l. i. §. *Occisorum*. ff. ad *Sylen.* & *Cor-*
neus consil. 199. n. 4. Et *Angel.* quidem, & *Ia-*
son mouentur, per glo. sing. *Clem.* i. §. *Quia ve-*
rò. verb. *arma*. de stat. monach. quatenus habet
 quòd *Clem.* illa excommunicans monachos in e-
 monasteriū septa arma tenentes, nō includit eos,
 qui lapides, & fustes tenent. *Ludonicus* autem
 mouetur per §. final. *Auth.* de armis. collat. 6.
 quatenus prohibens priuatim ne fabricentur ar-
 ma, non prohibet fabricari cultellos minores,
 quorum usus non est in præliis. Vbi glo. sing. an

notavit, cultellos † ad parandas poenas non esse
 arma. Cuius ratio illa videtur, quod in aliū v-
 sum, quàm bellicū principaliter sunt ficti, &
 effecti: At lapides, & fustes non sunt principa-
 liter in bellicum vsum ficta, vel effecta, ut palā
 est: Ergo neque hæc erunt magis arma, quàm
 predicti cultelli. Tertio facit. l. Omne. §. Si quis
 cōmilitonem. ff. de remilit. quæ habet, cum, qui
 lapide cōmilitonem vulneravit, à militia rei, cici-
 dum: qui verò gladio, capite puniendum.

¶ Hæc tamē non obstant. Non primū. Quia
 glo. illa † dicens, lapides, & fustes ibi non conti- 7
 neri appellatione armorum, non se fundat in de-
 fectu significationis propriae verbi: sed in defe-
 ctu intentionis mētis cōstituentis. Postea enim
 quàm affirmavit, appellatione armorū lapides,
 & fustes contineri, subdit. Non puto tamen au-
 torē sic latissimè intellexisse. Per quod palā sen-
 tit non significationem verbi: sed intentionem
 auctoris defuisse. † Sicut in simili appellatione be- 8
 neficij proprie omnia beneficia, etiā dignitates,
 & quibus cura animarū inest, continentur, exce-

pris gratijs, & expectatiuis, in quibus non desi-
 nēt cōtineri ex defectu significationis: sed intē-
 tionis animi scribētis, volentis sola simplicia cō-
 prehendi. c. Cū in illis. in princ. de preb. lib. 6. vt
 laicus diximus in. d. c. final. & in. rub. de pre-
 ben. & post Deci. anno superiore in. c. Postula-
 9 sti. de rescript. Intentionis autem defectū col-
 ligere potuit illa glo. vel ex vsu loquendi vulga-
 ritate, quo videtur vsus ibi Papa: velex condi-
 tione personarū, de quibus agitur: nempe mo-
 nachorum, quibus, quæ arma vulgus appellat,
 grandi dedecori sunt in cella: cum tamen nec
 paruo sint lapides, & baculus aliquis in aliud ali-
 quod opus vtiles. Ad secundum respondebit illa
 tio. 7. Ad tertium dico, non probare lapides non
 esse arma: sed non esse gladium: quod nemo ne-
 gat. IIII. dico, arma bellica nusquam, quod
 sciā, esse satis rectē diffinita: posse autem, mea
 10 sentētia, rectē diffiniri esse. Arma fiēt a prin-
 cipaliter ad preliandū eis, quatenus talia sunt,
 vel in id ante conflictū assumpta. Dixi, arma,
 pro genere. Quoniam omnia arma bellica sunt.

arma, nō contrā oīa arma sunt bellica. Quia
 omnium artium instrumenta dicuntur arma,
 per prædicta, cum tamen sola militaris artis
 dicantur arma bellica. Dixi, facta principaliter
 ad præliandum, ad excludendum ligones, rastra,
 secures, & id genus alia in alios usus, quā præ-
 lii principaliter parata. Dixi, eis, ad excluden-
 dum loca, unde præliamur: de quibus in coroll.
 II. Dixi, quatenus talia sunt: quia nonnunquam
 alio respectu considerata nō sunt arma bellica,
 ut corollarium s. demonstrat. Dixi, vel in id as-
 sumpta, ad includendum ligones, rastra, secures, la-
 pides, scapiones, martellos, & alia ad præliandum
 assumpta: licet simpliciter in alios usus fuerint
 comparata. Ea enī, & si absolutè sine intentionis
 ea desumentis consideratione non sunt arma bel-
 lica, sunt tamen ea perpensa. Addidi, ante con-
 flictum: quia si rixa subito cohorta, alterū per-
 cussit vel duro frustū panis, vel ænophoro, vel
 ceoloue: quoniam ad alium usum in manibus ha-
 bebat, non dicetur armis percussisse, secundum
 Angel. receptum in l. si pignore, §. Furem.

- ff. de fur. & in l. Armatos. ff. ad l. Iulii. de
 11 vi pub. Ex quibus infertur primo, † arma
 bellica nulla videri esse data homini à sola natu-
 ra cœlorum rege. Quoniã nihil à natura, quæ
 Deus est etiam cœlos gubernans, & omnia na-
 turans, vt vtat verbis glo. l. Respicendum. ff.
 de rebus cred. videtur ei datum, quo principali-
 ter aliũ offendat, seu seipsum defendat. Quod
 vti nam terrarum reges, saltem Christiani satis
 animaduertent, quo à bellis horrendis absti-
 nentes pacem placidam semper amplecterentur.
 Quod pulchrè in Chiliadibus, in paroemia: Dul-
 ce bellum in expertis, tractatur. II. infer-
 12 tur, † legem illam Armorum, de verb. sig. &
 omnes similes habentes lapides esse arma: nouè,
 ac singulariter intelligendas esse, de lapidibus
 ad prælium arte paratis: quales sunt pilæ lapi-
 deæ aptæ vt à bombardis emittantur, vel de
 lapidibus ad nocendum assumptis. III. in-
 13 fertur, † arma bellica propriè dicta, diuidi
 primò in offensionis causa parata: & in defen-
 sionis causa comparata. Secundo in arma, quæ

sunt bellica intentione animi fabricantis tantū:
 Quæ diffiniri possunt esse: arma bellica in præ-
 lium principaliter facta. & in arma, quæ sunt
 bellica: intentione animi ea assumptis tantū:
 quæ diffiniri possunt, esse: arma bellica in præ-
 lium assumpta, licet in alium usum principaliter
 facta: & in arma, quæ sunt bellica, tam in-
 tentione animi fabricantis, quàm assumptis:
 quæ diffiniri possunt, esse arma bellica in præ-
 lium principaliter facta, & assumpta. IIII.
 infertur ratio^t reprobandi eos, qui satis oscitan-
 ter dixerunt, omnia, & sola, quæ nocere pos-
 sunt, posse propriè appellari arma. Reprobatur
 enim hoc per prædicta. Primo quidē, quia fru-
 stum durum panis, œnophorum, & alia multa,
 antequam ad nocendum assumantur, sunt de nu-
 mero eorum, quæ nocere possunt: & tamen nō
 sunt arma, secundum Angel. receptū in. d. l. Si
 pignore. §. Furē. ff. de furt. & l. i. §. Arma-
 tos. ff. ad. l. Iul. de vi publ. Secundo reprobatur,
 eo quòd arma defensoria, quæ neque intentione
 fabricantis, neque intentione assumptis nocere

14

- 15 pōssunt, sunt arma bellica. V. infertur, [†] fieri posse, ut quemadmodum ea, quae intentione fabricantis non sunt arma bellica, intentione assumptis sunt arma bellica: ita etiam ea, quae sunt arma bellica intentione fabricantis, quando tunc fiunt non bellica intentione assumptis ea: Adeo quidem, ut desinant cōprehendi sub statu top prohibente illa de ferri. Verbi gratia: lanceae, vel enses ligati in fasciculo, quem mulio suis mulis, aut calo humeris ex alio oppido in aliud portat, vel baiulat, non dicentur arma, quoad illud statutum. Nec pugio parvus acutus amici, quo monachus intra cellam suam deficiente alio cunctello, pennam ad scribendum aptat, quoad praeditam Clem. Neque ensis, quo quispiam deficientibus alijs gladiolis ad panem, & carnes secandis utitur. Neque pugio, siue parvus puer, qui de alia in aliam domū arma mutat, dicetur ea deferre, quoad illud statutum. Quorū ea una ratio est, quod his casibus illa arma non considerantur ut arma: sed ut quaedā res aliae. V. I.
- 16 infertur, probari posse, [†] esse arma bellica, quae

non presumuntur talia: & non esse arma bellica, quæ presumuntur talia: & ita nonnunquam dicenti, aliqua esse arma, incumbere probationem, & nonnunquam neganti. Si enim constet me detulisse enses, & contendam illos non fuisse tunc mihi arma, oportet me id probare. Et si constet me detulisse lapides, & contendam, eos non fuisse tunc mihi arma, aduersario incumbit probatio, quod fuerunt. Quæ enim principaliter in prælium parata sunt, presumuntur deferenti fuisse arma, nisi contrarium probet. Et e contrario ea, quæ principaliter non sunt ad præliandum facta, non presumuntur arma fuisse deferenti, nisi probentur talia. VII. inferitur, † quod verbum, arma, prolatum in materia, in qua solum agitur de offendendo sola offensoria, & non defensoria comprehendit. Qui est germanus intellectus doctrine Bartol. in l. i. ff. ad l. Iul. de vi pub. † Prolatum item in materia, in qua solum agitur de armis bellicis ex intentione fabricatis, sola facta principaliter ad prælium dici arma, & non alia. Qui est germa-

nus intellectus. §. final. Authen. de armis. col.
6. Prolatum autem in materia vtrisque con-
grua, qualis est nostra, vtraque comprehendit.

19

VIII. infertur, † in huius cap. & bullæ cœ-
næ Domini censuras incurrere eos, qui lapides,
& alia, quæ nocere, vel defendere possunt: sed
non sunt principaliter in hoc parata: Sarracenis
subministrant, quo illis in prælijs ad offensio-
nem, vel defensionem contra Christianos utantur:
Nō autem illos, qui in alios vsus bona fide defe-
runt, etiam si fortè Sarraceni casu aliquo eis
in prælio contra mentem deferretium utantur,
ut latius ex. 10. notab. colligas. IX, infer-

20

tur, † multa esse, quorum ad Sarracenos delatio
malo animo facta hoc cap. includerentur: eadē
sine tali animo effecta non includantur. Infer-
tur & ratio defendendi Prieratem dicentem,
quod delatio lapidum ad edificandum, & ligno-
rum ad ignem fouendum non esse hic prohibi-
ta. X, infertur † ratio, quare verbum, ar-
ma, in alio statuto continet solū offensoria: in a-
lio verò etiam defensoria: & in alio sola in præ-

21

lio verò etiam defensoria: & in alio sola in præ-

lium fabricata: in alio verò etiã in prælium assumpta. Est enim ratio diuersitatis, Varietas finis disponentis. Finis enim statuentis, ne arma extra regnum, vel ciuitatem deferantur, est, ne ciuitati, vel regno desint arma, quibus hostes à finibus suis prælio arceant. vel ne hostibus detur copia eorum, quibus ciuitatem, vel regnum impetant. Et quia in hunc finem, tam arma causa defensionis, quàm offensionis parata sunt necessaria, ideo vtraque tali statuto videbuntur contineri, iuxta. l. 2. C. quæ res expor. nõ de. & iuxta. hoc cap. & c. Ad liberandam. infra eod. Finis autem statuentis, ne quis arma, quibus vim faciat domi habeat, est, ne vis publica vlli fiat. Et quia ea vis armis offensionis causa paratis fit principaliter, ideo tale statutũ alia nõ cõtinebit, iuxta doctrinã Bart. in. d. l. 1. ff. ad. l. Iul. de ui. publ. Finis statuentis, ne quis arma sine eius permissu fabricetur, est, ne arma, quæ sũt bellica intentione fabricãtis, penes priuatos sint autoritate priuata: ideo sub eo continebũtur omnia arma, quæ sua fabricationis forma in præ-